
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Presa d’atto contenuto atto modificativo anticipazione Cassa Depositi e Prestiti. 
              Decreto legge n. 35/2013. 
 

Numero 38 del  11.10.2013 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno undici, del mese di ottobre, alle ore 12.00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. //.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Visto il D.L. 8/04/2013 n.35 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti  
Della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia 
di versamento dei tributi degli enti locali”; 
Considerato che  emerge la necessità all’adozione delle misure contenute nel D.L. 35/2013, e 
precisamente: 
- L’ammontare dei debiti per appalti di lavori pubblici, certi liquidi ed esigibili alla data del 

31/12/2012 e dei debiti per appalti di lavori pubblici per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine; 

- L’ammontare dei debiti di parte capitale, certi liquidi ed esigibili alla data del 31/12/2012 e dei 
debiti di parte capitale per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento 
entro il predetto termine; 

- L’ammontare dei debiti di parte corrente, esclusi quelli per spese di personale, certi liquidi ed 
esigibili alla data del 31/12/2012 e dei debiti di parte corrente per i quali sia stata emessa 
fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine; 

Visto in particolare l’art.1, comma 13, del D.L. 35/2013 che testualmente recita: 
“Gli enti locali che non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili 
maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa 
fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine a causa di carenza di 
liquidità, in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, 
chiedono alla Cassa depositi e prestiti spa, secondo le modalità stabilite nell’addendum di 
cui al comma 11, entro il 30 aprile 2013 ed entro il 31 gennaio 2014, con riferimento, 
rispettivamente, alle quote 2013 e 2014, l’anticipazione di liquidità da destinare ai predetti 
pagamenti.” 

Vista la nota con la quale l’Amministrazione inoltra domanda  per richiesta di anticipazione di 
liquidita’ alla Cassa DD.PP. S.p.A.; 
Vista la nota della Cassa DD.PP. S.p.A., con la quale si comunica l’apertura della pratica per 
richiesta anticipazione di liquidità; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale, con la quale è stato preso atto della stipula del  contratto di 
anticipazione di Cassa con la CCDDPP, agli atti dell’Ufficio Ragioneria del Comune; 
Visto l’atto di modifica del contratto con la CCDDPP, agli atti dell’Ufficio Ragioneria del Comune; 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in ordine alla 
sola regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportate e trascritte; 

2. Di prendere atto del contenuto riportato nell’Atto Modificativo al contratto di anticipazione 
anno 2014 stipulato con la Cassa Deposito e Prestito ai sensi del decreto Legge n°  
35/2013; 

3. di demandare il Responsabile del Servizio Finanziario a porre in essere tutte le attività 
necessarie per adempiere a quanto previsto nella presente deliberazione e nel Decreto 
Legge 08/04/2013 n.35; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 la presente viene 
comunicata in Elenco ai capigruppo consiliari; 

5. Con successiva votazione unanime favorevole, il presente provvedimento  è dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 



 
 
Delibera n. 38 del  11.10.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 11.10.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 11.10.2013 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 11.10.2013 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


